6. Obiectio contra 7. arg. Aduersus septimum. Etsi nulla essent ex actionibus studiosis speranda præmia, ipsæ tamen per se dignæ haberentur, quibus homines rationis compotes operam darent, ob illam conformitatem naturalem ad rationem. Illud autem quod Augustinus de se fatetur, hominis est propriam infirmitatem, appetitusq; deprauati procliuatatem agnoscentis.

7. Obiectio contra 8. arg. Aduersus octauum. Quoniam ipsi virtuti satis est in præmium delectatio, ac iucunditas, quam secūm affert. Vnde 1. Ethic. cap. 8. studio- rum vita, inquit Aristoteles, voluptate non eget foris adiungenda; sed habet in se ipsa voluptatem. Rursum in supplicium vitij sat erit id, quod August. primo Confess. cap. 12. scripsit his verbis; Iulisti Domine, & sic est, ut omnis animus inordinatus, ipse sibi sit poena. Quod item Bernardus 5. de confid. Omne aduersum Deo, & sibi aduersari necesse est, ut sit sera querela; Quare factus sum mihi met ipsi grauis? Et confirmatur obiectio, quoniam ad generalem Dei prouidentiam sufficere videtur, si probi nonnulli inueniātur, quibus prosperè contingat in hac vita, si flagitiosi, quibus aduersè, quorum sunt exempla non rara; quanquam in omnibus indiuiduis ita nō eueniat. Quapropter temporarijs virtutum actionibus, temporario præmio satisfiet, idest, honore, valetudine, ac diuitijs: qua de causa D. Cyprianus serm. de resurrectione grandi Dei beneficio acceptum refert, quod in futura etiam vita, præiæntis obsequia temporanea velit rependere, cum satisforet certa aliqua duratione compensari.

Respondetur ad 1. obiect. Ad primum dicendum, obiectorum condiciones in actus debere re- dundare; modo tamen illæ à toto genere actū non sint alienæ: constat autem

autem actus creatos ex suo genere esse accidentia, vnde nec substantia esse possunt, neque infinitæ entitates, esto in substantiam infinitam terminentur. Nimirum quantunvis duo aliqua ad inuicem proportionentur, si duo sunt, in aliquo distingui ipsa oportet. Ad id, quod ex D. Thoma citabatur, dicendum non formari quidem à nobis saltem ordinariè conceptus rerum vniuersalium in hac vita, absq; vlla connotatione, & respectu ad rem singularem: non tamen eum respectum obesse, quominus proprii sint tales conceptus, ac formaliter ipsorum vniuersalium quemadmodum albi, & patris conceptus formaliter, ac propriè sua obiecta repræsentant, quanuis cum obliqua repræsentatione subiecti, ac filij.

Quæ propor-
tio debeat esse
actuum ad
obiecta.

Quod aduersus tertium obijcitur, dilues negando haud rectè colligi ibidem immortalitatem, alicuius saltem nostræ part s. Porro res aliæ rationis expertes ad ipsam æternitatem desideria sua non extendunt, sicuti homo; cum ad eam extensionem nobilior appetitus, & cognitio requiratur, quàm sit in ipsis. Rursum negandum ex appetentia gloriæ, operumq; magnificorum extructione mortalitatem omnimodam colligi; sed tantum totius hominis. Quin verò non leue est argumentum liberi ingenij, mentisque suapte natura à materia independentis, in id artificium incidisse homines, vt se in viuentium animos inferant, quo viuant, extentque. A qua solertia, quàm longe sint cætera mortalia, nemo non intelligit.